

公司代码：600775

公司简称：南京熊猫

南京熊猫电子股份有限公司
2024年半年度报告摘要

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证交所网站 <http://www.sse.com.cn> 香港联交所网站 <http://www.hkex.com.hk> 仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 公司全体董事出席董事会会议。

1.4 本半年度报告未经审计。

1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
本公司半年度不进行利润分配或公积金转增股本。

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证交所	南京熊猫	600775	不适用
H股	香港联交所	南京熊猫	00553	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	王栋栋	王栋栋
电话	(86 25) 84801144	(86 25) 84801144
办公地址	中华人民共和国南京市经天路7号	中华人民共和国南京市经天路7号
电子信箱	dms@panda.cn	dms@panda.cn

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	5,316,028,626.35	5,540,955,892.33	-4.06
归属于上市公司股东的净资产	3,235,012,557.40	3,303,235,992.24	-2.07
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	1,250,346,512.09	1,362,865,645.74	-8.26
归属于上市公司股东的净利润	-68,198,110.51	-27,340,386.93	不适用

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-76,549,286.77	-38,368,903.27	不适用
经营活动产生的现金流量净额	-133,262,704.33	-129,525,399.05	不适用
加权平均净资产收益率（%）	-2.09	-0.77	减少1.32个百分点
基本每股收益（元/股）	-0.0746	-0.0299	不适用
稀释每股收益（元/股）	-0.0746	-0.0299	不适用

公司主要会计数据和财务指标的说明：营业收入、归属于上市公司股东的净利润、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润减少，主要系公司绿色服务型电子制造服务业务中液晶显示板块现有客户市场竞争激烈，收入同比下降，新客户的拓展未达预期；经营活动产生的现金流量净额减少，主要系销售商品、提供劳务收到的现金同比减少。

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数（户）		77,231				
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）		不适用				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
香港中央结算（代理人）有限公司	境外法人	26.53	242,405,186	0	未知	
熊猫电子集团有限公司（“熊猫集团公司”）	国有法人	23.05	210,661,444	0	质押	105,091,430
南京中电熊猫信息产业集团有限公司（“中电熊猫”）	国有法人	3.93	35,888,611	0	未知	
吕平	境内自然人	1.14	10,450,156	0	未知	
华夏基金管理有限公司—社保基金四二二组合	其他	0.43	3,904,500	0	未知	
何建南	境内自然人	0.37	3,343,700	0	未知	
张铲棣	境内自然人	0.35	3,165,600	0	未知	
蔡丰永	境内自然人	0.32	2,924,300	0	未知	

赵志祥	境内自然人	0.30	2,748,400	0	未知	
前海鹏城万里资本管理（深圳）有限公司—鹏城万里价值贰号私募证券投资基金	其他	0.23	2,122,108	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		中电熊猫持有公司控股股东熊猫集团公司 100% 股份，中电熊猫直接和通过资产管理计划持有公司 22,120,611 股 A 股和 13,768,000 股 H 股，占股份总数的 3.93%，通过熊猫集团公司间接持有公司 210,661,444 股 A 股，占股份总数的 23.05%，合计持有公司 26.98% 股份。中国电子信息产业集团有限公司（“中国电子”）全资子公司华电有限公司持有公司 27,414,000 股 H 股，占股份总数的 3%，该股份由香港中央结算（代理人）有限公司代其持有。综上，公司实际控制人中国电子通过子公司持有公司 29.98% 股份。除上述之外，公司不知晓其他股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。				

附注：

1、截止报告期末，香港中央结算（代理人）有限公司持有本公司242,405,186股（其中：H股241,663,340股，A股741,846股），占公司已发行总股本的26.53%，乃分别代表其多个客户所持有，其中包括中电熊猫所持公司13,768,000股H股，及中国电子全资子公司华电有限公司所持公司27,414,000股H股。除上述披露外，本公司并不知悉其中任何个别客户持有本公司已发行股本5%以上的权益。

2、公司于 2024 年 4 月 19 日接到控股股东熊猫集团公司的通知，其所持有的公司部分股份被质押，熊猫集团公司本次质押公司股份 105,091,430 股，占其所持公司股份总数的 49.89%，占公司总股本的 11.50%。详情请见公司于 2024 年 4 月 20 日刊载于《中国证券报》《上海证券报》和上海证交所网站的相关公告。

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 管理层讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2024 年上半年，受客户市场竞争加剧、业务模式转变、部分业务板块调整产品和业务结构等因素综合影响，公司整体经营业绩下滑明显。报告期内，公司实现营业收入人民币 125,034.65 万元，利润总额人民币-3,657.43 万元，归属于母公司的净利润人民币-6,819.81 万元。

报告期内，公司绿色服务型电子制造服务业务中液晶显示板块现有客户市场竞争激烈，相应的收入利润同比下降，新客户的拓展未达预期。为应对市场和客户需求变化，公司积极调整产品结构，向汽车电子等领域拓展新客户，力争实现新突破。公司工业互联网和智能制造业务板块调整产品和业务结构，尚未达到预期市场规模，对归属于母公司所有者的净利润产生一定影响。

3.1.1 主营业务分析

(1) 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	1,250,346,512.09	1,362,865,645.74	-8.26
营业成本	1,087,598,858.49	1,164,944,388.28	-6.64
销售费用	23,290,719.32	22,266,432.31	4.60
管理费用	119,385,910.50	122,809,936.74	-2.79
财务费用	-7,823,878.43	-5,247,662.54	不适用
研发费用	109,855,250.05	97,087,795.96	13.15
经营活动产生的现金流量净额	-133,262,704.33	-129,525,399.05	不适用
投资活动产生的现金流量净额	115,436,141.90	165,528,840.46	-30.26
筹资活动产生的现金流量净额	30,138,541.71	16,133,385.86	86.81
公允价值变动收益	-1,481,275.69	-2,586,155.54	不适用
资产减值损失	-21,313.55	1,121,190.71	-101.90
资产处置收益	8,373.69	-20,702.97	不适用
营业外收入	471,339.02	1,718,066.03	-72.57
营业外支出	174,101.74	96,464.35	80.48

变动原因说明：

(1) 营业收入变动原因说明：主要系公司绿色服务型电子制造服务业务中液晶显示板块现有客户市场竞争激烈，收入同比下降；

(2) 营业成本变动原因说明：主要系公司绿色服务型电子制造服务业务中液晶显示板块现有客户市场竞争激烈，收入成本同比下降；

(3) 销售费用变动原因说明：主要系广告费及展览费同比增加；

(4) 管理费用变动原因说明：主要系折旧和摊销同比减少；

(5) 财务费用变动原因说明：主要系受人民币汇率波动影响产生的汇兑损益变动；

(6) 研发费用变动原因说明：主要系人工费用及委托开发费增加；

(7) 经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系销售商品、提供劳务收到的现金同比减少；

(8) 投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本期购买理财产品的金额同比增加；

(9) 筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本期收到未终止确认的票据贴现款同比增加；

(10) 公允价值变动收益变动原因说明：主要系本期转回上年末未到期理财产品确认的公允价值变动损益同比减少；

(11) 资产减值损失变动原因说明：主要系本期转回的存货跌价准备同比减少；

(12) 资产处置收益变动原因说明：主要系本期处置非流动资产产生收益；

(13) 营业外收入变动原因说明：主要系本期无需支付的款项同比减少；

(14) 营业外支出变动原因说明：主要系本期相关扣款等支出同比增加。

(2) 资产负债情况分析

单位：元 币种：人民币

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上年期末数	上年期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上年期末变动比例 (%)	情况说明
货币资金	889,099,326.27	16.72	877,143,940.40	15.83	1.36	
应收款项	1,154,368,139.24	21.71	1,169,980,610.79	21.12	-1.33	
存货	555,678,312.81	10.45	570,780,863.80	10.30	-2.65	
合同资产	200,196,135.15	3.77	232,413,650.79	4.19	-13.86	
投资性房地产	187,038,955.26	3.52	189,381,629.96	3.42	-1.24	
固定资产	780,632,064.25	14.68	809,758,804.57	14.61	-3.60	

在建工程	5,535,920.80	0.10	991,937.24	0.02	458.09	主要系部分在建项目尚未转固
使用权资产	10,636,643.50	0.20	12,873,600.15	0.23	-17.38	
应收票据	53,932,612.57	1.01	131,647,314.14	2.38	-59.03	主要系期末未终止确认的银行承兑汇票减少以及商业承兑汇票减少
应收款项融资	51,304,717.26	0.97	25,415,043.86	0.46	101.87	公司将持有意图主要为背书或者贴现的且信用等级较高的银行承兑汇票分类为应收款项融资，期末此类票据增加
一年内到期的非流动资产	13,443,638.55	0.25	26,864,239.67	0.48	-49.96	主要系部分工程项目质保本期到期
长期股权投资	450,850,059.94	8.48	469,854,173.02	8.48	-4.04	
短期借款	37,713,978.67	0.71	70,113,510.72	1.27	不适用	主要系期末已贴现未终止确认的票据减少以及应收账款保理本期到期终止确认
预收款项	931,856.13	0.02	201,635.72	0.00	362.15	主要系预收商标使用费及房租
应付职工薪酬	23,651,634.22	0.44	52,328,572.83	0.94	-54.80	主要系本期支付工资、奖金及工资性费用
合同负债	105,160,087.69	1.98	90,217,009.26	1.63	16.56	
租赁负债	6,652,062.03	0.13	9,101,840.09	0.16	-26.92	
预计负债			512,434.50	0.01	-100.00	主要系上期末未决诉讼本期支付

3.2 投资状况分析

3.2.1 对外股权投资总体分析

2024 年上半年，公司根据董事会要求，严格按照年度资本支出项目预算和实际经营情况，审慎、规范、有序地推进固定资产及相关项目投资。

3.2.2 主要子公司、参股公司分析

(1) 主要子公司情况

2024 年 1-6 月，公司深耕三大主业，努力开拓市场，主要子公司运行有序。电子装备

公司因调整产品和业务结构，尚未达到预期市场规模，仍处于经营亏损状态，亏损金额较上年同期有所收窄。通信科技公司因研发投入增加，产品结构调整，当期处于亏损状态。公司将工业互联网和智能制造等业务的现有技术进行优化、迭代，结合实际应用和用户需求，动态调整产品方向，立足优势行业，在新能源、军工技改等领域不断开拓，力争在智能仪表装配自动化行业、仓储物流行业取得新突破，积极拓展信创市场。电子制造公司和成都电子科技因液晶显示板块现有客户市场竞争激烈，相应的收入利润同比下降，新客户的拓展未达预期，目前经营业绩受到较大影响。公司将努力保持现有业务稳定，积极应对市场和客户需求变化，积极调整产品结构，向汽车电子等领域拓展新客户，力争实现新突破。

主要子公司概况如下：

单位：万元 币种：人民币

子公司	主要产品或服务	2024年6月30日				2024年1-6月	
		注册资本	持股比例	资产总额	净资产	营业收入	净利润
电子装备公司	生产、销售自动传输设备和工业机器人	19,000.00	100%	37,865	-3,708	5,886	-4,089
信息产业公司	生产、销售轨道交通 AFC 和 ACC 系统、设备，建筑智能化和系统集成	21,681.4228	100%	153,151	40,345	38,788	2,479
电子制造公司	EMS 服务	USD2,000	75%	71,552	22,364	26,098	-1,789
通信科技公司	生产、销售移动通信、数字通信、网络通信的系统及产品	10,000.00	100%	31,557	16,228	4,515	-2,156
新兴实业公司	提供物业、餐饮服务	2,000.00	100%	5,958	4,432	3,299	53
深圳京华	研发、生产及销售通讯设备、数码产品	11,507.00	43.34%	62,622	46,794	38,594	3,976
成都电子科技	电子制造服务	5,000.00	100%	16,315	10,266	4,513	-1,789

(2) 主要参股公司情况 (2024年1-6月)

1、南京爱立信熊猫通信有限公司

ENC 成立于 1992 年 9 月 15 日，经营期限 30 年，投资总额 4,088 万美元，注册资本 2,090 万美元，本公司持股 27%、爱立信（中国）有限公司持股 51%、中电科资产经营有限公司

持股 20%、香港永兴企业公司持股 2%。ENC 主要从事移动通信系统设备、公网通信系统设备等产品的生产，主要负责爱立信开发产品的工业化和量产工作，面向全球的客户进行交付和发货。2022 年 8 月，各股东方决定将 ENC 的经营期限延长 3 年，到 2025 年 9 月 14 日终止。2022 年 9 月 1 日，ENC 申领了新的营业执照。

在公司 2023 年年度业绩预告中，公司将 ENC 特别纳税调整事项作为影响业绩预告的不确定因素进行了风险提示。在回复上海证交所关于公司业绩预告相关事项的监管工作函中，公司对 ENC 特别纳税调整事项的相关情况进行了详细说明。在 2023 年年度报告中“主要参股公司分析”部分，公司对 2024 年 1 月以来至 2023 年年度报告披露日期间与 ENC 管理层、ENC 爱立信方董事及瑞典爱立信代表联系、沟通、会谈等情况进行了详细说明，对公司就该事项进行的账务处理进行了解释说明，公司再次申明了一贯立场，并将采取一切必要措施，妥善处理 ENC 特别纳税调整及相关事项对公司的影响，全力维护自身及其股东合法权益。在回复上海证交所关于公司 2023 年年度报告信息披露的监管工作函中，公司对涉及 ENC 特别纳税调整及其相关事项的问题进行了补充说明，会计师对相关的问题发表了意见。详情请见公司于 2024 年 1 月 31 日、2 月 29 日、3 月 29 日、6 月 4 日刊载于上海证交所网站的相关公告（临 2024-003、2024-004、2024-024）及 2023 年年度报告。

目前，公司与瑞典爱立信仍在持续沟通过程中。

2、南京乐金熊猫电器有限公司

单位：万元 币种：人民币

被投资公司	营业收入	净利润	本公司持股比例	本公司投资收益
南京乐金熊猫电器有限公司 (乐金熊猫)	348,307.34	16,908.35	30%	4,101.52

乐金熊猫成立于 1995 年 12 月 21 日，注册资本 3,570 万美元，本公司持股 30%，乐金电子株式会社持股 50%，乐金电子（中国）有限公司持股 20%。乐金熊猫主要从事开发、生产全自动洗衣机和有关零部件，目前是除了乐金电子韩国本土公司外，规模最大的洗衣机生产基地。

2024 年 1-6 月，乐金熊猫营业收入为人民币 348,307.34 万元，同比增长 65.67%；净利润为人民币 16,908.35 万元，同比上升 44.42%。主要指标变动的原因是：洗衣机整机外销订单增长，以及汇兑损益导致财务费用同比下降。

(3) 其他

1、兹述及公司于 2024 年 1 月 9 日刊载于上海证交所网站的《南京熊猫关于吸收合并全资子公司完成登记手续的公告》（临 2024-001），公司已完成涉及吸收合并全资子公司南京

熊猫电子科技发展有限公司的相关登记手续。本次吸收合并不影响公司合并报表净资产和当期利润。本次吸收合并不涉及公司名称、住所、注册资本等基本情况变更，亦不涉及变更公司董事会、监事会和高级管理人员的组成。

2、2023年12月，公司与全资子公司佳恒兴业有限公司签订股权划转协议，佳恒兴业有限公司无偿划转信息产业公司18%股权给公司，转让后信息产业公司成为公司的全资子公司，该股权变更事宜并于2024年4月2日完成工商备案登记。

3.3 利润分配或资本公积金转增预案

3.3.1 半年度利润分配预案、公积金转增股本预案

本公司半年度不进行利润分配，也不实施资本公积金转增股本。

3.3.2 利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明

公司第十届董事会第二十四次会议及2023年年度股东大会审议通过了2023年度利润分配方案，经审计，公司2023年度实现归属于上市公司股东的净利润为人民币-237,862,230.10元。根据《上市公司监管指引第3号——上市公司现金分红》《公司章程》《股东回报规划（2022-2024）》的相关规定，为保障公司持续稳定经营和全体股东长远利益，综合考虑公司2024年经营计划和资金需求，拟定2023年度利润分配预案为：不进行利润分配，也不进行资本公积转增股本和其他形式的分配。详见本公司于2024年3月29日、6月22日刊登在《中国证券报》《上海证券报》和上海证交所网站的相关公告。

3.4 其他事项

3.4.1 资金流动性

截止2024年6月30日，按中国企业会计准则，公司合并报表资产负债率（负债总额与资产总额之比）为33.64%，流动负债为人民币17.35亿元，流动比率为2.15，速动比率为1.80，银行存款及现金为人民币8.89亿元，短期银行及其他借款为人民币0.38亿元。

根据中国人民银行授权全国银行间同业拆借中心公布，报告期内，2024年6月20日贷款市场报价利率（LPR）为：1年期LPR为3.45%，5年期以上LPR为3.95%。2024年8月20日贷款市场报价利率（LPR）为：1年期LPR为3.35%，5年期以上LPR为3.85%。

3.4.2 购买、出售或赎回本公司上市股份

报告期内，本集团概无购买、出售或赎回任何本公司之股票。

3.4.3 董监事及高级管理人员责任保险

报告期内，公司遵守香港联交所《证券上市规则》（“上市规则”）有关规定，购买董监事及高级管理人员责任保险。

3.4.4 企业管治守则

本公司及董事明白为达到有效问责而在本公司管理架构及内部监控程序中加入良好企业管治元素的重要性。

于本报告期内，本公司已采纳并遵守《上市规则》附录十四所载的《企业管治守则》之条文。

3.4.5 遵守《上市公司董事进行证券交易的标准守则》（“标准守则”）

于本报告期内，本公司已采纳并遵守上市规则附录十所载之标准守则。本公司经与全体董事进行特别咨询后，全体董事确认其已于本报告期内遵守标准守则。

3.4.6 本报告期后事项

截至本公告日期，本集团于本报告期后并无发生重大事项。

3.5 审核委员会

本公司审核委员会已经与管理层审阅本公司所采纳的会计原则、会计准则及方法，探讨了内部控制事宜，并审阅了本报告期内之中期业绩。审核委员会认为相关的财务报告符合适用的会计准则及法律规定，并已作出适当的披露。

审核委员会于2024年3月28日召开会议，会议审核了公司2023年度财务会计报告和立信会计师事务所（特殊普通合伙）2023年度审计工作的总结报告，同意并提交董事会审议。会议同意聘任立信会计师事务所（特殊普通合伙）为公司2024年度国际及国内核数师、内控审计师，并提交董事会审议。

审核委员会审阅了本公司截至2024年6月30日止六个月期间的未经审计的财务报告。审核委员会认为财务报告符合适用的会计准则及法律规定，并已作出适当的披露。

第四节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项：不适用。